asanare şi de stabilizare a terenului. Dar nu numai frumuseţile locului l-ar fi îndemnat pe

domnitor să construiască acolo Castelul, ci şi mica Principesă Maria, unicul lui copil, care

ar fi repetat de mai multe ori, în noaptea agoniei, ca urmare a îmbolnăvirii de scarlatină – la

28 martie/9 aprilie 1874, la nici patru ani – : „Vreau să merg la Sinaia, să beau apă din

Peleş”.

La temelia Castelului Peleş, au fost îngropate două pergamente – ce conţineau

declaraţia de intenţie şi actul de fundaţie al Castelului Peleş – închise într-un tub de sticlă,